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روز گذشته سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی با عرضه 
۱۰ مدل خودروی بنزینی برای صرفا متقاضیان مرحله اول 
)ثبت نامی های اسفند سال ۱4۰۱( به مدت سه روز 
بازگشایی شده است. براساس اطلاعات منتشرشده در سامانه یکپارچه 
خودروهای وارداتی، ثبت نام جدیدی در این مرحله انجام نشده و انتخاب 
خودرو در سامانه صرفا برای ثبت نام کنندگان مرحله اول بوده که در اسفند 
سال ۱4۰۱ با بلوکه کردن ۵۰۰ میلیون تومان در حساب وکالتی خود برای 
ثبت نام اقدام کرده و نوبت دهی شده بودند. براساس این اطلاعیه، در این 
دور از عرضه خودروهای وارداتی از بین ۱۰ محصول عرضه شده، پنج  
خودروی واردشده  دارای قیمت قطعی در مبادی ورودی و همچنین پنج 
خودروی واردشده  دارای قیمت  علی الحساب در مبادی ورودی برای 
مشتریان عرضه شده است. نگاهی به قیمت های اعلامی نشان می دهد 
بدون در نظر گرفتن هزینه ها و عوارض قانونی پس از ترخیص از قبیل: ۱- 
بیمه شخص ثالث، 2- مالیات بر ارزش افزوده، 3- هزینه های شماره گذاری، 
4- اسقاط خودروی فرسوده، ۵- کرایه حمل و...، قیمت اغلب خودروهای 
 ، بین ۱.7 تا 2.2 میلیارد تومان است که با اضافه شدن هزینه های مذکور
قیمت ها به 2 تا 2.۵ میلیارد تومان خواهد رسید. نکته قابل تامل اینکه ارقام 
مذکور درحالی است که وزارت صمت با شعار واردات خودروهای 
اقتصادی وارد میدان شد و مدعی بود می توان برای عموم مردم خودروهای 
اقتصادی )قیمت های بین 4۰۰ تا 7۰۰ میلیون تومان( وارد کرد. بر این اساس 
ایده اولیه واردات خودروی اقتصادی بی نتیجه بوده است. البته همان طور 
که از قیمت ها مشخص است، واردات این خودروها برای خریداران 
خودروهای میان رده و بالارده منافع چشمگیری خواهد داشت؛ چراکه 
قیمت آنها حتی با اضافه شدن عوارض و مالیات، بازهم ۵۰ درصد زیر 

قیمت بازار سیاه فعلی خودروهای وارداتی در بازار است. 

   واردات خودروهای 2 تا 3 میلیاردی به جای خودروهای 
اقتصادی! 

یاد، سرانجام در 21 اردیبهشت ماه سال 1401 سیدرضا  پس از کش وقوس های ز
فاطمی امین، وزیر سابق صمت اعلام کرد واردات خودرو در دولت به تصویب 
رسیده و در 26 مرداد نیز اعلام کرد آیین نامه واردات خودرو به تصویب هیات 
وزیران رسیده و بالاخره آیین نامه واردات خودرو بعد از گذشت چند ماه در 
، معاون رئیس جمهور ابلاغ شد.  یخ سوم شهریور 1401 از سوی محمد مخبر تار
در آیین نامه مذکور که توسط هیات وزیران در جلسه 26 مرداد 1401 به پیشنهاد 
وزارت صمت تصویب شد، آمده است واردات خودرو با قیمت زیر 20 هزار یورو 
)فوب( مجاز است. البته در همین آیین نامه آمده اولویت واردات با خودروهای 
زیر 10 هزار یورو )فوب( است.  با آزادسازی واردات خودرو در سال 1401، 
مسئولان وزارت صمت وعده دادند خودروهای اقتصادی به عنوان گزینه ای 
مناسب برای اقشار با توان مالی متوسط، به بازار ایران راه پیدا کنند. سیدرضا 
فاطمی امین، وزیر وقت صمت، 21 اردیبهشت 1401 در این خصوص عنوان 
کرد: »هم اکنون خودروهای اقتصادی که در سبد تولید خودروسازان قرار دارند 
از کیفیت مناسبی برخوردار نیستند و تولید آنها باید متوقف شود.« وی افزود: 
»تمرکز بر واردات خودروهای اقتصادی در راستای تامین این نوع خودروهاست 
که وضعیت مطلوبی در سبد محصولات شرکت های خودروسازی داخلی 
ندارند و در راستای حمایت از اقشار با درآمد متوسط و کم درآمد جامعه است.« 
2۸ شهریور 1402 نیز مهدی ضیغمی، مجری طرح واردات خودرو وزارت 
صنعت، معدن و تجارت درخصوص واردات خودرو های اقتصادی گفت: 
»اولویت وزارت صمت، فقط واردات خودرو های اقتصادی با حدود قیمت 
10 هزار یورو است. هم اکنون بسیاری از خودرو های وارداتی در همین محدوده 
قیمتی است.« به گفته ضیغمی، واردات خودر و با قیمت پایین درصورت 
یستی مانعی ندارد. نگاهی به آمار و ارقام  رعایت استاندارد های لازم محیط ز
سال های 1401 و 1402 نشان می دهد در آن دو سال تعریف خودروهای اقتصادی 
در محدوده قیمتی بین 350 تا 450 میلیون تومان و اگر قیمت های بازار را در 
نظر بگیریم، بین 500 تا 650 میلیون تومان بوده است. بر این اساس، برخلاف 
ادعای وزارت صمت مبنی بر واردات خودروهای اقتصادی با قیمت کمتر از 
500 میلیون تومان برای عموم مردم، در حال حاضر قیمت خودروهای وارداتی 
عمدتا بین 2 تا 3 میلیارد تومان برآورد می شود که با احتساب هزینه های مازاد، 

قیمت ها تا 2.5 و حتی 3 میلیارد تومان نیز خواهد رسید. 

   علاقه عجیب خودروسازان خصوصی به واردات لوکس
طبق داده هایی که گمرک ایران منتشر کرده، در سال 1402 تعداد 11 هزار و 236 
دستگاه خودروی سواری به ارزش 223 میلیون و ۸61 هزار دلار از گمرکات 
کشور ترخیص قطعی شده است. بررسی ها نشان می دهد میانگین قیمت 
خودروهای وارداتی ترخیص شده در سال 1402 نزدیک به 20 هزار دلار بوده 
است. طبق آمارهای گمرک، درحالی طی سال 1402 میانگین قیمت خودروهای 
وارداتی گروه سایپا حدود 12 هزار دلار بوده که این میزان برای هفت شرکت 
 ، ، صنایع اتومبیل سازی فردا، کرمان موتور ، بهمن موتور شامل کرمان خودرو
 ، کو کیش حدود 19 هزار دلار شرکت راسا موتور خاورمیانه، ایران خودرو و ایسا
، برای شرکت معین خودرو 22  برای شرکت ماموت خودرو بیش از 21 هزار دلار

هزار دلار و سایر واردکنندگان 27 هزار دلار بوده است. اما در دو ماهه نخست 
امسال نیز واردکنندگان خودرو تعداد 3119 دستگاه خودرو به ارزش 69 میلیون 
و 393 هزار دلار واردات کرده اند که میانگین قیمت آنها به 22 هزار و 250 دلار 
می رسد. در بین واردکنندگان، میانگین قیمت های خودروهای وارداتی شرکت 
پارس خودرو )از زیرمجموعه های گروه سایپا( زیر 10 هزار دلار و برای الباقی 

شرکت های واردکننده با نرخ 20، 1۸، 23، 24 و حتی 25 هزار دلار بوده است. 
طبق جدول شماره یک، میانگین قیمت خودروهای وارداتی در دو ماهه نخست 
، برای شرکت  سال 1403 برای شرکت معین خودرو ایرانیان 22 هزار و 491 دلار
، برای بهمن موتور 20 هزار و 161 دلار و مکث موتور  کرمان خودرو 1۸ هزار و 1۸1 دلار
19 هزار و 305 دلار بوده است. در این میان، بزرگ ترین اعداد قیمت خودروها 
ک، مجتمع صنعتی آرین پارس موتور و ماموت خودرو  متعلق به رهام تجارت پا
با میانگین قیمت 23 هزار دلار است و برای شرکت صنایع اتومبیل سازی فردا 

نیز بیش از 24 هزار دلار خواهد بود. 

   قیمت های 2 تا 2.5 میلیارد تومانی 
براساس اطلاعیه سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، قیمت های فروش 
محاسباتی قطعی خودروهای وارداتی در مبادی ورودی بدون در نظر گرفتن هزینه 
های جانبی، برای چندین برند بین 1.7 میلیارد تومان تا 2.2 میلیارد تومان است. 
در اطلاعیه سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی آمده است قیمت های 
مذکور )در جدول( قیمت فروش محاسباتی قطعی خودروهای وارداتی در مبادی 
ورودی و برآورد قیمت فروش محاسباتی علی الحساب در مبادی ورودی بوده و 
باید به این مبالغ، مبالغ دیگری هم افزود. براساس این اطلاعیه، قیمت مندرج 
در جدول شماره 1، قیمت قطعی در مبادی ورودی بوده و هزینه ها و عوارض 
قانونی پس از ترخیص از قبیل  1- بیمه شخص ثالث، 2- مالیات بر ارزش 
افزوده، 3- هزینه های شماره گذاری، 4- اسقاط خودروی فرسوده، 5- کرایه 
... نیز به قیمت های فوق اضافه  می گردد که واردکنندگان با رعایت  حمل و
آیین نامه اجرایی قانون حمایت از مصرف کنندگان خودرو می توانند نسبت به 
یافت آن اقدام نموده و در موعد مقرر نسبت به تحویل خودرو اقدام نمایند. در

این موضوع در خصوص جدول شماره 2 نیز صدق می کند. طبق توضیحات  
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، قیمت علی الحساب اعلام شده، 
قیمت در مبادی ورودی بوده و هزینه ها و عوارض قانونی پس از ترخیص 
از قبیل مالیات بر ارزش افزوده، هزینه های شماره گذاری، اسقاط خودروی 
کتور نهایی به قیمت های قطعی  ... در هنگام صدور فا فرسوده، کرایه حمل و

و مصوب اضافه خواهد شد. 
این هزینه ها در برآورد کلی شامل حداقل 6 میلیون تومان بیمه شخص ثالث، 
بین 170 تا 220 میلیون تومان مالیات بر ارزش افزوده )معادل 10 درصد(، بین 35 
تا 70 میلیون تومان گواهی اسقاط خودروی فرسوده و بین 10 تا 15 میلیون تومان 
کرایه و سایر هزینه های جانبی خواهد بود. به عبارتی، این هزینه های جانبی 
حداقل بین 250 تا 300 میلیون تومان به قیمت های قطعی خرید در مبادی 
ورودی اضافه خواهد کرد و بر این اساس قیمت نهایی این خودروها احتمالا 

بین 2 تا 2.5 میلیارد تومان خواهد بود. 
درخصوص گواهی اسقاط خودروی فرسوده این نکته لازم به ذکر است که طبق 
یه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل در حال حاضر  اظهارات مهران سالار
ارزش یک گواهی اسقاط 35 میلیون تومان است اما در آیین نامه مرزبندی 
شد؛ به عنوان مثال اگر خودرو بین 20 تا 25 سال سن داشته باشد سه گواهی 
می گیرد. وی درمورد خودروهای وارداتی نیز می گوید برای اخذ گواهی اسقاط 
ک قرار گرفته است؛  از خودروهای وارداتی، میزان ارزبری و رتبه انرژی آنها ملا
به عنوان مثال اگر قیمت خودرو تا 15 هزار یورو و رتبه انرژی آن بالاترین سطح 
باشد یک گواهی و اگر قیمت خودرو بالاتر از 15 هزار یورو و سطح رتبه انرژی 

نیز پایین تر باشد 5.3 گواهی اسقاط نیاز است. 

   خودروهای وارداتی نصف قیمت بازار سیاه 
در اینجا باید گوشزد کنیم که واردات خودروهای بالای 10 یا 15 هزار دلار گرچه 
ادعای واردات خودروهای اقتصادی را نقض می کند، اما یک اثر مثبت روی 
بازار خودروهای میان رده و بالارده خارجی خواهد داشت. موضوع از این قرار 
است که قیمت خودروهای خارجی در بازار کشور بعضا تا دو برابر قیمت 
خودروهایی است که درحال حاضر قیمت آنها برای عرضه در سامانه یکپارچه 
عرضه خودروهای وارداتی اعلام شده است. برای مثال، درحالی در پلتفرم دیوار 
گهی شده،  قیمت تویوتا  کرولا مدل 2023 به قیمت 3 میلیارد و 960 میلیون تومان آ
اما قیمت قطعی این خودرو در مبادی وارداتی کشور بدون در نظر گرفتن رقم 
250 تا 300 میلیون تومان عوارض و مالیات و گواهی اسقاط، حدود 2 میلیارد 
تومان ذکر شده است. به نظر می رسد اگر واردات این خودروها تداوم داشته 
باشد، عطش بازار کمی برطرف خواهد شد و قیمت های فضایی و تخیلی 
بازار سیاه خودروهای میان رده و بالارده وارداتی تعدیل و کاهش خواهد یافت. 
البته ممکن است با کاهش واردات و واردات قطره چکانی، همین خودروهای 
وارداتی فعلی نیز پس از ترخیص به عنوان یک رانت چند میلیارد تومانی وارد 
بازار سیاه شود و جیب خریداران حسابی پر پول شود. درهر حال، باید منتظر 
گشایش های جدی در واردات این خودروها بود تا پیرامون بازار آنها بازار سیاه 
چند میلیاردی شکل نگیرد و یک تعادلی بین عرضه و تقاضای آنها ایجاد شود. 
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مشارکت عمومی-خصوصی در پازل جهش تولید 

 
یادی  پس از اعلام شعار سال توسط رهبر معظم انقلاب، توجهات ز
از اهالی رسانه گرفته تا دانشگاهیان به سمت تبیین و برشمردن 
مشخصه های مشارکت مردم جلب شد. این اتفاق از آن رو بود که 
ی زمینه های مشارکت مردم در اقتصاد1«   معظم له همواره بر »فراهم ساز
کید داشته و  و »نشان دادن راه های مشارکت مردم در اقتصاد2«  تا
دارند. نگارنده معتقد است »مشارکت مردم در اقتصاد« کلید واژه ای 
ی و غفلت  پرتکرار در کلام رهبری بوده و به دلیل سال ها سهل انگار
نهادها و مسئولان ذی ربط نسبت به تحقق آن، این بار در شعار سال 
کید  رخ نمایانده تا بلکه بهانه ای شود برای  گذار آن از حرف به عمل. تا
بر جلب مشارکت مردم به عنوان یک الزام مهم در جهش تولید، نه تنها 
از جنس ارائه یک ایده نو و مسیری تازه پیش پای سیاستگذار نیست، 
کید بر لزوم شرکت  بلکه نوعی اتمام حجت پس از سالیان متمادی تا
یت اقتصاد است. بند 1 سیاست های کلی اقتصاد  دادن مردم در مدیر

ی زمینه های مشارکت مردم در  کید بر فراهم ساز مقاومتی چیزی جز تا
اقتصاد نیست؛ بنابراین اینکه پس از حدود 11 سال همچنان بر این 
کید می شود، کمی غصه دار و نشان از عملکرد ضعیف  کلید واژه تا
دستگاه های اجرایی در تحقق این مهم است و از طرفی به ما گوشزد 
می کند که توصیه جلب مشارکت مردم در اقتصاد، قدمتی بیش از 
یک دهه دارد. در عوض آنچه که در سال های اخیر شاهد بودیم 
صرفا اعطای تعدادی تسهیلات به امید افزایش اشتغال و تولید بود؛ 
مسیری غیرکارآمد و راحتی که از جنس تفکر و تأمل و مراقبت نبود و 
همه  ظرافت سیاستی آن در ابلاغ یک دستور به شبکه بانکی خلاصه 
می شد. مشارکت مردم قطعا وجوه مختلفی دارد و این یادداشت نیز 
درصدد برشمردن آنها نیست، بلکه به دنبال ذکر یک مثال از همین 
کارهای مهم برزمین مانده است و بنا دارد یکی از موارد مهم جلب 
مشارکت را که توسط دستگاه های مربوطه مورد غفلت قرار گرفته بار 

دیگر پررنگ کند. 
مشارکت عمومی-خصوصی یکی از ظرفیت های مهم و البته یک تکه 
کوچک از پازل بزرگ »جهش تولید« است که متاسفانه در سال های 

اخیر به شکل ابهام انگیزی مسکوت مانده است. در آذرماه سال 1397 
بود که لایحه مشارکت عمومی-خصوصی برای طی مراحل قانونی به 
مجلس ارسال شد. این لایحه پس از کش وقوس های فراوان در مجلس 
دهم راه به جایی نبرد و در مجلس یازدهم هم به نظر می رسد تصویب 
کلیات آن، تنها اتفاقی بود که برای لایحه مشارکت عمومی-خصوصی 
رخ داد. پس از آن نه مجلس شورای اسلامی و نه سازمان برنامه وبودجه 
که متولی اصلی پیشبرد این موضوع است نتوانستند قدم مثبت 
دیگری در این زمینه بردارند. اینکه علت مسکوت ماندن این لایحه در 
سال های اخیر چیست نیازمند دسترسی به اطلاعاتی است که دست 
نگارنده از آنها کوتاه است اما آنچه مشخص است فقدان همت کافی 
در پیمودن مسیر تصویب لایحه مشارکت عمومی-خصوصی است. 
مشارکت عمومی-خصوصی ظرفیت بالقوه  و فوق العاده ای است که 
یع رشد  یرساخت ها و تسر بهره گیری از آن می تواند موجبات گسترش ز
اقتصادی را فراهم کند. مرکز پژوهش های مجلس در دی ماه 139۸ در 
گزارشی به بررسی لایحه مشارکت عمومی-خصوصی پرداخت و با 
برشمردن نقاط قوت و ضعف این لایحه، رفع نقاط ضعف آن را نیازمند 

ی بر سر مشکلات موجود در لایحه دانست.3   صرف زمان و اجماع ساز
هشت ماه بعد، در شهریور 1399، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس 
یازدهم از تصویب کلیات لایحه مشارکت عمومی-خصوصی خبر داد 
و اذعان داشت این لایحه به منظور رفع برخی ابهامات به کمیسیون 
کنون پس از گذشت حدودا چهار سال  تخصصی ارجاع شده است.ا
، به نظر می رسد گام مهم دیگری در مسیر به ثمر رساندن  از این خبر
موضوع مشارکت عمومی-خصوصی برداشته نشده است. پیگیری 
این موضوع، یک دستورکار مهم برای سازمان برنامه وبودجه و مجلس 
سیزدهم است با این امید که بتوانند یک گره مهم از مسائل رشد 

اقتصادی ایران را بگشایند. 

پی نوشت: 
1 بیانات در دیدار مسئولان نظام 1402/01/15

2 بیانات در دیدار مسئولان نظام 1403/01/15
3 اظهارنظر کارشناسی درباره لایحه مشارکت عمومی-خصوصی 

)ویرایش دوم(. شماره 2301702۸

جدول شماره دو: قیمت فروش محاسباتی قطعی خودروهای وارداتی در مبادی ورودی

مدلنشان تجارینام شرکتردیف
قیمت فروش قطعی 

هر دستگاه خودرو در مبادی ورودی- تومان

ToyotaLevin 1200 cc 20242,069,440,000برساوش1

ToyotaLevin 1800 cc Hybrid 20241,973,640,000برساوش2

HondaVezel 20232,035,900,000معین خودرو ایرانیان3

SkodaSuperB2,224,240,000پارس ساتر هوشمند4

NISSANSylphy1,757,۸40,000آمیتیس گستر نگاه پیشگام5

جدول شماره سه: برآورد قیمت فروش محاسباتی علی الحساب در مبادی ورودی 

مدلنشان تجارینام شرکتردیف
قیمت فروش علی الحساب هر دستگاه 

خودرو در مبادی ورودی- تومان 

ToyotaLevin 1200 cc 20232,000,000,000معین خودرو ایرانیان1

ToyotaLevin 1800 cc Hybrid 20231,900,000,000معین خودرو ایرانیان2

ToyotaCorolla 1200 cc 20232,000,000,000معین خودرو ایرانیان3

ToyotaCorolla 1800 cc 20231,900,000,000معین خودرو ایرانیان4

KIAK5 1500 CC1,950,000,000کوشا خودرو نگین5

HondaCity1,700,000,000آذر یورد سال6

یا کار7 ToyotaCorolla 1200 cc 20232,000,000,000آر

یا کار۸ ToyotaLevin 1800 cc Hybrid 20231,900,000,000آر

SkodaSuper B1,900,000,000پارس ساتر هوشمند9

NISSANSylphy1,600,000,000آمیتیس گستر نگاه پیشگام10

توضیح: براساس اطلاعیه وزارت صمت، به قیمت های جدول باید هزینه ها و عوارض قانونی پس از ترخیص از قبیل: بیمه شخص ثالث، مالیات بر 
ی فرسوده، کرایه حمل و ... اضافه شود. ی، اسقاط خودرو ارزش افزوده، هزینه های شماره گذار

جدول شماره یک: میانگین قیمت خودروهای وارداتی واردکنندگان مختلف در 2 ماهه نخست سال 1403

(تعداد )دستگاه(شرکت واردکننده (ارزش )دلار متوسط قیمت هر دستگاه )دلار

1,09724,672,45222,491معین خودرو ایرانیان

5019,10۸,۸611۸,1۸1کرمان موتور

2545,120,7۸520,161بهمن موتور

1۸33,532,۸6619,305مکت موتور

ک 1303,077,95۸23,677رهام تجارت پا

1122,5۸9,09123,117مجتمع صنعتی آرین پارس موتور

1۸91,۸53,7199,۸0۸پارس خودرو

۸21,۸39,73022,436شرکت گروه آمیتیس گستر نگاه پیشگام

551,279,74923,26۸ماموت خودرو

ی فردا 491,200,20724,494صنایع اتومبیل ساز

ی و خدماتی )وزارت بهداشت،  سایر واردکنندگان حوزه  های ادار
)... یست و ، محیط ز هلال احمر

46715,117,۸2032,372

3,11969,393,23۸22,249مجموع

سیدمقداد ضیاتبار
پژوهشگر پژوهشکده سیاست پژوهی و مطالعات راهبردی حکمت

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


